et fanno proffitto per lo più, ma perché vene sonó alcuni inetti che per
dono [223v] il tempo et molto putti, bisognarà farne una scelta et dar
luogo a migliori. Non mando li conti perché il buon Rettore e di quel
collegio, tatto d'apoplessia, si mandó a Posnania, dove sono dottori
che non sonó in Brunsperga. D 'alcuni pochi fiorini che si serba vano 45
per li passaggi del P. Posse vino o d 'altri in Suetia, havendo lui rinon-

30 ecclesiastico sup. \\ 31 Ma vi... vescovo sup.

4 Cf. epistulam Patris Wujek diei 29 iunii 1582 ad P. Generalera; supra,
doc. 108 § 3.

8 Vide hac de re decretum Regis diei 28 ian. 1583; infra, doc. 150.
6 Vide instrument«m diei 8 ian. 1583; infra, doc. 139.
7 Vide edictum diei 29 ian. 1583; infra, doc. 152.
8 Exstant optimi catalogi alumnorum exeunte anno 1582 conscripti in

códice Opp. AW 326 91-98.
9 Philippus Widmanstadt, svevus, natus c. annum 1540, ingressus Societa-

tem anno 1556 Viennae; Roma, ubi studiis operam dabat, in Poloniam missus
anno 1567 (cf. Pol. 7 / 9r). Obiit Cracoviae die 16 ian. 1588; Hist. Soc. 42 112f ;
SCADUTO, Catalogo... 158.
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tiato nel ritorno da Moscovia 10, non dovere essere più di bisogno per
lui, ho fatto principio ad una casa di poveri scolari u al modo che lo
diedi in Praga avanti dui aimi, et già vene sono dieci quasi huomini

50 fatti che con molto poco si spesano 12. II medesimo ho ordinato in
Posnania et Pultovia; di che ne spero gran bene, perché ho visto che
quelli dieci di Brunsperga, fra quali vi sonó huomini fatti, piano piano
si sonó convertiti in un mese et mezo. Al che aiuto che vedendoli io
fra gl'altri musici mettersi a cantare la messa, li feci bellamente

55 rimovere facendoli avisare che non gl'era lecito, il che gli ha fatto
tanto più presto ridursi alia santa fede. Simile casa fatta in Colosvaro
ho raccomandato a S.M.tà, et l'ha presa a petto...

54 musici sup.

10 De missione Patris Possevino in Moscoviam anno 1581; cf. supra, doc.
80 § 1.
11 De qua pecunia fusius refert die 14 apr. 1582 ad P. Generalem scribens:
« Habeo penes me 50 scutatos residuos e viatico moscovítico una cum 40

zebellinis, pro quibus fortasse habebuntur 90 vel 100 scutati. Viaticum voco,

quia cum haec omnia moninatim mihi donata essent a Principe illo, Patri vero
Possevino multo plura, ego turn, ut subditus Patri, nihil curavi nec volui, sed
illi omnia detuli. Ipse vero recusavit se admissurum haec nisi pro viatícis par-
tim, reliquum vero pro redimendis captivis; quod Principi signiñcatum vehemen
ter probavit. Cum igitur ad Pessoviam una venissemus et ibi rescisset ipse
Pater me futurum provincialem, dubitavit aliquantum, num promitterer iré
in Italiam. Cum tarnen esset solicitus de honeste me mittendo Romam, et ma-
iorem summam cogitaret mihi dare ex pecunia Summi Pontificis, dixi me fore
liberiorem in conscientia si nihil de Summi Pontificis pecunia circa me expende-
retur; cum non remansurus essem in Moscovia, ut ipse praetendisse videbatur,

vel saltern mihi dicebatur; sed videri mihi sufficere ilia quae nominatim Magnus
Princeps applicasset mihi; nam etsi Romam non ire promitterer, possem illam
in pium aliquem studiosorum usum convertere. Hoc placuit optime Patri Pos
sevino. Sicque factum est. Ego ubi hactenus mihi data est occasio, donavi pau-
peribus studiosis de illa turn in Transylvania, turn Claudiopoli, turn in Polonia.
Idemque de reliqua faceré proposueram, maxime in ruthenis studiosis iuvandis
et alendis, qui aliquando Moscoviam iuvare possint. Ad quod etiam me modeste
suis literis incitare videtur P. Possevinus... At si Paternitas V. sanctis anglis
illam deputare velit, accipiat istinc summam illam ex solutione alumnorum
pontificiorum brunspergensium, et ego ipsis alumnis istam hie refundam »
Germ. 160 44r-v.
12 De industria Patris Possevino in promovendis domibus pauperum studio

sorum, annis 1580-82, cf. nostrum commentarium: Die nordischen päpstlichen
Seminarien und P. Possevino 1577-1587, AHSI 24 (1955) 19-26.
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P. IOANNES PAULUS CAMPANO PRAEP. PROV. POL. S.I.
P. CLAUDIO ACCjUAVIVA PRAEP. GEN. S.I.

Varsovia 24-5 augusti 1582 — Romam

TEXTUS: Germ. 160 I42r-5v, autographum.

SUMMARIUM, 1. Andreas Bdthory haerebit adhuc Pultoviae in collegia.
— 2. P. Wujek Claudiopoli in muñere rectoris non satisfecit. Pitacié posset
ei substituí. — 3. Periculum ut Martinus Undo Societati valedicat. — 4. Etiam
Leonardus Klasovié desideratur pro Transylvania. — 5. Rex Poloniae multa
privilegia et beneficia concessit nostris in Transylvania degentibus. — 6. P. la-
cobus Gordon insignis esset rector Claudiopoli, si ei permitteretur ex sua Gallia

cgredi.

[I43v]... 1. D. Andreas Batorius
' iussu Regis adhuc annum hae

rebit Pultoviae cum incommodo non levi illius collegii, sed patientia
habenda est. Deposuit vestes et animum clericalem, quin et Brevia-
rium forte, non reluctante Rege, qui ut cupit, non vult tarnen ad sta-
tum cogeré ullum... 5

[I44w] ... 2. In Transylvaniam transeo. Quae scripsit P.V.
2

de auditis de P. Vangroveco, ea ex parte vera sunt et iam a P. Visita-
tore 3 informata erit. Sed et capita quaedam hungarica sunt ibi, quae
nescio quem non frangèrent. ludicarem ego ilium, quod instanter
petit et utilior esset in Polonia, ab eo loco liberandum«, si viderem, 10
quis eo mitti posset. Praeter P. Marcum 5 slavum, qui Viennae est,
video neminem. Nam ille habet prudentiam et hungaricam linguam,
et gratiam et auctoritatem, et omnes petunt illum hungari. Nam quod
sit ibi P. Matthias Tomani 6, simplicior et infirmior est quam pro illo
officio. Alius vero non est super, praeter P. Stephanum 7, de quo со- is
gitan non potest. P. vero Georgius Torres 8 nunc mittitur Viennam

1 De Audrea Báthory, Régis Poloniae nepoti, qui eo tempore Pultoviae

in collegio Societatis studiis navabat operara, cf. MAH I 974.
2 Litterae Patris Generalis desiderantur; cf. Introd. gen. с. 6.
3 loannes В. Carminata; cf. ib. c. 2.
4 De rectore claudiopolitano immutando cf. epistulam Patris Campano,

diei 26 iun. 1582; supra, doc. 107.
5 M. Pitacié; cf. ib. adn. 3.
6 Cf. de eo supra, doc. 19 § 5.
7 St. Szántó; de quo supra, passim.
« G. Tôros; cf. supra, doc. 31 § 3 et doc. 34 § 4.
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ob suam paralysim consilio medicorum. Itaque sive concionandum sit,
sive confessiones audiendae, sive custodiendi alumni, ut olim septem
annos ferme custodivit, hoc mine quoque faceré potest. Nam ita con-

20 valuit, ut iam haec faciat, et ibi omnino valiturus speratur, ut semper
valuit. Quare non deberet esse tarn grave austriacis ilium concederé.
Ac sane P.ti V. videndum est, quis ubi magis opus sit. Certum est, in
Transylvania nil boni agi sine hungaris non posse. At non sunt, et qui
sunt, quales quaeso sunt

25 3. Ecce Martinum Hundo 9 miseramus, ut ordines accipiret,
et inordinatus rediit. Ad scholas applicatus ita se gerit, ut grave me-
tuant scandalum, cum abstrahere nee verbis nee paenitentiis possint
ilium ab uno puero, cum quo etiam inclusum in schola semel reperimus
P. Visitator et ego. Et cum monitus serio sit, dicitur expectare meurn

30 adventum, ut discedat a provincia vel a Societate. Ecce post tantum
Studium, post tot sumptus, qualem referí gratiam. Quid de Шо suus
conterraneus scribat, leget P.tas V. in eius literis inclusis 10.

4. Desperat Rector se illos illic posse regere, et instanter petit,
ut citissime prospiciamus. Multos ten tatos habet, ut ipse scribit,

35 multosque tentatos facit, ut scribunt consultores. Denique videbit
P.tas V. non posse aliter satisfied Régi ас collegio eius quam P. Mar
co11, nisi aliud sit in illo, quod me lateat. Externam speciem specto
ego et linguae necessitatem et hungarorum paucorum studium. Scio
esse Leonardum Sepusiensem ia in Austria, hungarum quoque ac poe-

40 tarn bonum, quo maxime ibi egent. Utinam commutare aliquo po-
lono pro Boëmia possemus. Andream tarnen Polostizai l3, qui Olo-
mucii est, nullus iudicat expediré, ut eo mittatur, donee sit sedatior.

Quaeso R. tiara V. soletur Hungariam remedio kaliquo. Verba et scri-
bere et dare illis possum, homines non habeo. Quid? In eius lingua

45 gnari per totam Societatem quaeruntur, et ubi earn exercere possint,
mittuntur?

5. Rex Serenissimus quidquid pro eo collegio et Alba lulia petii,
libenter concessit. Donavit nuper unam domum et fundum, nunc unam
piscinam magnam 14, limites dirimi iussit, privilegium importandi

50 vina concessit peregrina in collegium 15, ad carceres ire posse mandavit,

» Cf. de eo supra, doc. 31 § 2 et 3.
10 Quae tarnen desiderantur.
11 M. Pitaôié; cf. supra, adn. 5.
12 L. Klasoviô, qui iam anno superiore a P. Wujek pro Transylvania pe-

tebatur; cf. supra, doc. 71 § 5 et adn. 30.
13 Cf. de eo supra, doc. 63 adn. 23.
14 Vide de hoc decretum diei 28 ian. 1583; infra, doc. 149.
15 Vide instrumentum diei 28 ian. 1583; infra, doc. 148.

DOC. 115 — VARSOVIA 24-5 AUG. 1582 — ROMAM 291

quod prohibebatur prius16; seminarium erigi 1200 coronatis in annum
expendendis in illud17, exemple Summi Pontificis, qui tantumdem
promittit. Cuius seminarii cura proculdubio nostris incumbet, cum
alii nulli sint. Caemeterium deputari pro catholicis tarn Albae quam
Claudiopoli 18. Vult etiam omnino fabrican locum pro residentia, ut 55
ipse vocat, filiali collegii claudiopolitani, pro qua mandavit multa
in commodum et ornatum illius turn ecclesiae turn fabricae fieri, et
hortum suburbanum donavit19, et Principem fratrem ibi sepeliri
decrevit20. [I45r] P. Lelesius petebat, ut fundaretur agris et reddi-
tibus ista residentia. Sed non scio, quae sit mens R.V.P.tis. Rogo ad 60
dubia mea omnia responden curet. Nam cum tantum distemus, si
taceatur responsum ad aliquid, quod non parvi fit hic et magno
labore tractatur, postea in oblivionem istic abit, et nobis alio medio
anno expectandum est, ut ad replicam veniat responsum. Cuperem,
si non est faciendum quod petitur, non praeteriri, sed negativum res- 65

ponsum dari, ne putantes nos oblivione excidisse, cogamur replicare
et denuo expectare. Multa bona scribit de illo Principe P. Lelesius,
cuius literas herí vespere, cum accessissem, misi ad Regem legendas,
dum esset in mensa, et cum magno gustu legit21...

6. P. lacobus Gordonus is Mussiponto 23 scribit mihi amantissimas 70
literas, quibus ilium ibi iacere ac delitescere intelligo. Ac cum me sem
per, et Romae et in Austria, dilexerit plurimum, unaque die profes-
sionem et primitias fecerimus, déclarât non obscure se cupere mecum

63 prius tractantur.

16 Vide scriptum diei 8 ian. 1583; infra, doc. 139.
17 Vide diploma diei 13 febr. 1583; infra, doc. 159.
18 Vide scriptum de hoc, diei 29 ian. 1583; infra doc. 152.
lu Vide litteras donationis diei 27 ian. 1583; infra, doc. 147.
20 Christophorus Báthory diem supremum obiit die 27 maii 1581; cf. su

pra, doc. 59.
21 Hae Patris Leleszi litterae desiderantur.
22 I. Gordon Huntley « scotus, dioecesis moraviensis, annorum fere 32.

Ingressus est Societatem Coloniae 17 oct. 1563, ubi voverat primo 12 eiusdem
rnensis; sacerdos factus Romae anno 68, ubi etiam professionem fecit 3 votorum
2 septembris; postea quarta die maii anni 70 quattuor votorum Viennae. Pro-
motus ad gradum doctoratus in theologia Viennae die 7 iunii anni 69. Ordinarius
s. theologiae in nostro collegio Viennae, et confessarius. Consultor Patris Pro-
vincialis et P. Rectoris. Sanus quidem, sed tenerae admodum complexionis.
Loquitur latine, scotice, gallice, italice. Xonnihil versatus in graccis et haebrai-
cis » Ex catalogo collegii vicnnensis mense aprili anni 1574 confecto; Hist. Soc.

41 146t;.; cf. SCADUTO, Catalogo... 68.
гз Pont-à-Mousson in Gallia.
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vivere in hac provincia. Hanc, Révérende Pater, occasionem non prae-
75 termittendam putavi, ut suggerem illi, si vellet, nobis ilium concederé,
nos nullo deterritum iri viatico. Illustraret ipse accademiam vilnen-
sem suis lectionibus et quiesceret parum aliquis professorum veterum.
Aut certe P. Vangrovicius, totus in libros intentus, professor fieret,
et P. Gordonus rector esset claudiopolitanus insignis, mea quidem

80 sententia. Nam de prudentia in rebus agendis nihil illi deest. Fuit
enim et rectoris et provincialis Austriae monitor perpetuus et con
sultor, imo columen quoddam rectoris viennensis. Cum nee germanus
sit nee polonus, a quibus abhorrent hungari, putarem satisfacere pos
se non modo mediocriter, sed excellentes Rogo R.V.P.tem consideret

85 hoc in conspectu Domini, et si me philanthia decipit, moneat; sin
fieri potest, maturet. Nam illud collegium, cum sit in oculis Regis,
et omnia sciât, quae ibi fiunt, est mihi super humeros adeo, ut me in
omnes partes vertem, quomodo illi prospicere possim. Ac certe, nisi
P. Marcus24 (s

i idoneus est) detur, non video isto Patre meliorem...

116

IOANNES FRANCISCUS BONOMI NUNT. AP. IMP.
NICOLAO TELEGDI EPISCOPO QUINQUEECCLESIENSI

Augusta Vindelicorum 3 septembris 1582

TEXTUS: Vercellis, Arch. Capit., cod. « Mons. Bonomi», ep. 365, con-

ceptus.

SUMMARIUM: Institutio collegii in Hungaria fundandi non est deponenda.

Ad Quinquecclesiensem Episcopum.
Reverendissime in Christo Pater ac perillustrissime Domine,

Domine Amice charissime et plurimum observande.

... Hisce adiunctae erunt Dominorum Fuggherorum litterae pro
illorum ditione haereticis concionatoribus expurganda '. Vestrum erit

24 M. Pitacic, cf. supra, adn. 11.

1 Celebérrima familia argentaría Fugger, quae in parte Hungariae septen-
trionali multa metalla possidebat; cf. de ea F. DOBEL, Der Fuggerbergbau urui
Handel in Ungarn, in Zeitschrift des hist. Vereins für Schwaben und Neuburg

6 (1879) 35-50.
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iam diligentem strenuamque operam navare 2, ut quam primum ne
bulones illi eiiciantur et aliqui catholici sacerdotes substituantur, qui
pro temporis opportunitate populos in officio contineant, et veritatem
doceant. Hoc si ilia officium celeriter seduloque praestiterit, obliviscar
fortasse difficultatis in collegii negocio interpositae 3; dum tarnen
illud post reditum Viennam nostrum omnino instituatur. Alioquin Ю
sum equidem vestrae et R. mi D. Agriensis 4 omniumque aliorum,

qui negocium non modo impediverint, sed etiam non promoverint,
amicitiae renunciaturus.

Optime valere in Domino iubeo R.mam V. Amplitudinem me
que diligenter de successu religionis in ditione Fuggheriana restitu- 15

tae certiorem faceré 5. Augustae Vindelicorum III Nonas Septembris
1582.

8 pro del. utcunque, sup. alia m. temporis opportunitate || 16 prius
restituendae.

2 Hoc officium spectabat Nicolaum ïelegdi, administratorem apostolicum
dioecesis strigoniensis, cui haec territoria subiacebant.

3 In negotio scilicet collegii S. I. in Hungaria constituendi; cf. supra, doc.
60.

4 Stephanus Radéczi; cf. supra, doc. 59.
5 Quod quidem Telegdi praestitisse videtur; nam die 28 nov. 1582 haec ad

Nuntium referebat: « In purganda ditione Magnificorum Dominorum Fuggero-
rum a concionatoribus haereticis, Deo adiuvante, conatus nostros spero opta-
tos successus. Priusquam ad haec publica regni iudicia me Posonium conferrem,

viciniorem nostrae tirnaviensi civitati eius farinae parochum accedens, ego
ipse ilium captivavi, et domi in carcerem inclusi ut aliis etiam hac qualicumque
severitate terrorem incuterem. Quo examinato, postquam comperissem eum
iam maritum a cracoviensi sufíraganeo fuisse ordinatum, et postea per ali

quot annos in ordinibus, more haeretico, ministrasse, ex consilio Domini Pauli
Granucci deposui hominem ab officio et beneficio, et tandem juramento suffi-
cientique cautione ab ipso praestitis, quod nunquam in ministerium ecclesiasti-
cum se ingeret, sed ut laicus catholice tarnen, quod reliquam vitae superest,
transiget, dimisi. Exernplo huius alii ita moti sunt ut putem quam primum hinc
domum rediero et caeptum opus prosequi caepero, plerosque sponte fugituros.
De tribus germanis certus sum, qui praecipuorum hospidulorum ecclesias te-
nent, quod discedent. Nam pracfectus dominorum Fuggerorum promisit mihi
quod ante novum annum eos expediet, modo in promptu habeani alios quos
statim illis substituam. Proinde Vestrae Ill.mae Dominationi humiliter suppli-
co, sicut et prius supplicavi, ut ex alumnis Summi Pontificis tres mihi donet, ne
ex defectu catholicorum ministrorum occasionem tarn bonam perdamus. Unus
quern in oppidulo arci vicino collocaturus essem, deberet saltern mcdiocriter
esse doctus, et in lingua germánica eloquens. Alii duo etiamsi simpliciores es-
sent, ferri posset » \unz. di Germ. 104 269r. — Nuntius excerpta litterarum Ni-
colai Telegdi his verbis Romain transmisit: « Quello si sia fatto nella giurisdi-
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P. IOANNES PAULUS CAMPANO PRAEP. PROV. POL. S.I.
P. CLAUDIO ACQUAVIVA PRAEP. GEN. S.I.

Lublino 3 septembris 1582 — Romam

TEXTUS: Germ. 160 151r-3t>, autographum.

SUMMARIUM: 1. Quis Patri Wujek in muñere rectorisClaudiopoli substi
tut possit. — 2. Martinus Undo tentatur graviter de vocatione. — 3. De casu
P. Pctri Erdosi. — 4. De suscipienda cura seminarii Claudiopoli erigcndi.
— 5. Iterum de P. Wujek amovendo. — 6. Quid fiat de sacristana claudtopo-
liiano, et de Petra Saxone (Frischbier).

[152г] ... 1. Vocor au tern tantis clamoribus turn a Rectore turn a
subditis in Transylvaniam, ut pene cogitem illuc advolare, vix medio
anno postquam inde discessimus P. Visitator et ego1. Et quoniam
scripsit mini P. tas V. z se audivisse de illo Rectore mirabilia, quae

5 cupit scire, an vera sint et sibi referri (ego puto, iam P.tem V. a P.
Visitatore fuisse edoctam de illius conditionibus). Verum est quod
nullus suorum ipsum laudat et omnes consentienter loquuntur non
esse pro illo muñere, et ipse quoque, praesentiens quasi, illud per li
teras deprecatur. Sed P. Stephanus Arator, vir vehementis ingenii,

10 ilium maxime insectatur 3. P.ti V. literas eorum ad me datas mitto 4.
Vereor, si illuc ivero, quod non potero evadere, quin vicerectorem
aliquem pro eo constituam et ilium inde abducam propter urgentem
necessitatem. Iam hungari omnes abituriunt vel duo iam abierunt
in Austriam 6, ut mihi insinuatur; et tertius iturit *, quartus est to-

tione de Foccari in Ungaria, che era tutta in mani d'heretici, et vi sono parecchie
mila anime, vedrà V. S. 111.ma dalla copia di lettera che il Vescovo Quinquec-
clesiense mi scrive, e sarà qui alligata; al quale io mandaro, come egli richiede,
tre sacerdoti di questo collegio degli alunni di Sua Beatitudine, duoi de quaii
hanno hoggi cantata la prima messa loro » Ib. 278«.
1 P. Carminata, visitator et P. Campano, novus praepositus provincia«

Poloniae, Transylvaniam peragrarunt ienunte anno 1582; cf. Introd. gen. c. 2.
2
Quae litterae Patris Generalis desiderantur.
3 Cf. epistulas Patris Szántó, gravissimis accusationibus, contra Patrem

Wujek, plenas; supra, doc. 72 § 8 et doc. 84 § 2 et infra, doc. 121.
4 Non conservantur.
* P. Törös et Martinus Undo; cf. infra, § 2.
* Fortasse P. Szántó; cf. eius epistulam diei 19 oct. 1582, infra, doc. 121

§ 16.
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tus debilis 7, licet bonus, sed non pro rectore. Petii iam aliquoties 15
P. Marcum 8 (s

i tarnen ab us qui tractarunt ilium, idoneus reputatur.
Non enim ilium novi multum ego, sed ipsi hungari ilium nominant),
sed quia annus fere elabitur, antequam unum responsum habere
queam, quid faciam, nescio. Venit mihi nunc in mentem, quod cum
P. Philippus e vagetur iam semicuratus a mediéis, et tantum viribus 20
recuperandis attendat, cumque iam venturas sit laroslaviam recrca-
tionis suae gratia, quid, si ilium adducerem mecum tamquam con-
sultorem meum illuc, et si gravem necessitatem mutandi rectorem vi-
derem, ilium ibi ad tempus ponerem vicerectorem, quasi curaturum
valetudinem. Sed vereor, utrum caelum illud ipsi quadrabit. Itaque 25
dubius sum. Occurrebat etiam, quid si P. lustum Rab10 facerem vi
cerectorem, doctum et prudentem, et officium forsan illi adderet gra-
vitatem. Aliquid faceré cogar, quid [I52w] autem, nescio. Deus nos
illuminet.

2. Cupio scire, quid mihi faciendum sit in talibus ncgotiis vel 30
casibus huiusmodi: Martinus Hundo11, istinc missus cum P. Visita-
tore 12, scribitur tentari etiam de vocatione, et a nescio quo puero
nobili abstrahi non posse, additis minis de deserenda Societate. Dea-
mat enim ilium et veretur, ne cum offensa Dei vel scandalo aliquo. Ad
extremum dicitur petere remitti in Austriam. Quid faciemus? Quin 35
imo iam forte ivit cum altero P. Georgio Torres 13, convalescente
quidem a paralysi, sed timetur de futuro, si maneat ibi. Quid cum
Martino net? Cupio ego ilium esse extra patriam suam, in qua fit
elatior. Nam quid ab huiusmodi spiritu, manente in illo statu, spere-

16 ilium sup. || 23 et del. prout || 33 additis corr. ex absquc

7 Matthias Thomány; cf. supra, doc. 115 § 2.

8 M. Pitaéié; cf. ibidem.

9 Ph. Widmanstadt; cf. supra, doc. 114 § 9. Paulo postea P. Provincialis
de eo scribet: « P. Philippus omnino capite destructo esse videtur, nee memo-
riam amplius, nee consilium habere. Deus bonum patrem pristinae recldat va-
letudini » Ex ep. diei 21 sept. 1582; in Germ. 160 178r.

10 « M. lustus Rabbus, polonus, annorum 27, ut putat; ingressus Romae

1 nov. 1569. Ibidem primo vovit 26 iunii 1570. Professor rhetorices et graecae
linguae. Praefectus bibliothecae » Ex catalogo collegii braunsbergensis anni
1571-2; Pol. 7 / 3lr. Cf. WARSZAWSKI, Polonica... 95-96; id; Vocatiomint liber...
46-72 et 359-60.

11 De quo cf. supra, doc. 62 § 3.
12 Qui anno 1581 una cum P. Carminata, visitatore Roma missus est;

cf. Hist. Soc. 6i 42r.
и G. Törös; cf. supra, doc. 62 § 2.
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40 mus, ctiarnsi sit maxima et extrema hungarorum penuria. Deus nos
adiuvet et húngaros mittat.
3. Est in novitiatu unus, P. Petrus Sylvanus 14, bonus sane pater

et qui multum proficit, sed putatur habere duo impedimenta essen-
tialia15. Unum, quod sacerdos existons saecularis in patria, gravidam

45 fecerit quandam nobilem virginem, ni fallor, aut coniugatam. Quod
rescitum est in vicinia et semievulgatum, non multum autem distat
Seculia a Colosvaro. Examinatum est factum a nobis cum P. Visita-
tore et P. Lelesio, et ipsi, supposita necessitate gravi operariorum hun
garorum, et quod factum pênes paucos innotuerit, non iudicarunt es-

50 se impedimentum infamiae, licet mihi erat suspectum. Alterum, quod
ipse sentit esse, est quod ipse tanta vertigine capitis laborare se dicat,
ut videatur sibi obscurari iudicium rationis. Non quod non discurrat,
sed quod videatur sibi non posse defigere cogitationem in unam rem;
et hoc fere perpetuo dolore capitis et quandoque duos videat pro uno.

55 Expectabo, quid décidât P.tas V. Non enim adhuc habet vota, cum
triennium fere sit in Societate, sed ad novitiatum primum venit hoc
martio. Egregiam enim operam suam praestitit toto biennio in pri-
mordiis claudiopolitani collegii.
4. De seminario rutenico Vilnae, et hungarico Claudiopoli, eri-

60 gendo cupio doceri 16, num nos curam gerere debebimus17, ut omino
Rex cogitât et Nuntius apostolicus non dubitat.
5. Mitto hic varia fragmenta literarum Rectoris claudiopolitani

et consultorum eius 18, ut videatur, quali opus esset ibi rectore. Gerte
summa mihi cura illius loci est. Vereor, ne sint, qui minute praesen-

65 tant omnia Régi. Nam cum de P. Vangrovitio facerem mentionem,
quod ibi sepultus sit et cupiat amoveri, visus est nihil curare, sed cu-
pere húngaros ibi plures, imo et ítalos. P. Gordoni ie feci ego in alteris
meis mentionem; nam P. Aloysius20, qui iterum se offert, non esset

44 secularis sup. \\ 54 dolore capitis sup. || 56 in del. novitiatu j| 57-8
primordiis del. collegii || 59 prius vilnense.

14 De quo cf. supra, doc. 19 § 7 et doc. 43 § 4.
16 De primariis impedimentis admissionis in Societatem cf. Examen gen.

с. 2. in MI Constit. Ill 7-10.
16 De seminario in Transylvania erigendo cf. supra, doc. 61 § 2.
17 Ut Societas curam alicuius seminarii clericorum assumeret, obstat de-

cretum 18 congregationis generalis II, quod videsis in Institutttm S. I. II 198.
Cf. etiam DR I Introd. gen. 20*.
18 Cf. supra, adn. 4.
19 lacobus Gordon; cf. supra, doc. 62 § 6.
20 Odescalchi (cf. supra, doc. 54 et adn. 4) qui graviter aegrotus hoc tempore

in collegio patavino commorabatur, confessorisque fratrum munus obibat (cf.
Ven. 116 II 254u).
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in periculum coniiciendus. Floreret, mea sententia, illud collegium
sub amabili rectore, qualis est P. Gordonus, P. Bartolomeus Ville- 70
rius21, P. Marcus22 forsitan, quia non novi. Provideat, rogo, P.tas V'
et quam primum. Plura non valeo...
6. Quid deberem ego faceré cum loarme Psarschi

23 sacristano

claudiopolitano, qui Posnaniae periculosus fuit lubricitatis, et nunc

Claudiopoli incipiebat, nisi vetula matrona animadver tens nostros 75

monuisset. Quid item de Petro Saxone24 qui anchelare videtur ad
saeculum, et nihilum utilis pro Societate, cuius hie litteras mitto25.

Respondeat, rogo...
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P. ANTONIUS POSSEVINO S.I.
PTOLOMAEO GALLIC CARD. SECR.

Romae 15 septembris 1582

TEXTUS: Romae, ASV, Num. di Germ, дз 438r-4(b (prius 147-51 et
528-30), autographum.

EDITIO: VERESS, Epistolae I 227.

SUMMARIUM: Stanislaus Reszka, canónicas varmiensis et designates
episcopus qitamprimum in Transylvaniam esset mittendus.

Or, Monsignore Illustrissimo, essendo ritornato a Roma il S.
Stanislao Rescio ', et parlandomi hieri della lettera che in mia creden-
za gli haveva scritto il Re di Polonia per disporlo al negotio et vesco-
vato di Transilvania, mostró che sarebbe [439/] pronto a far tutto ció
che gli fusse comándate da S.B. ne et dal Ser.mo Re suo. Pero penserei 5
sotto il giuditio di V. S. 111.ma, che fosse spediente il chiamarlo et forse
indurlo che desse una volta ins;no in Polonia, si che ci si trovasse,

Z1 De P. Viller cf. supra, doc. 54 adn. 5.
** M. Pitaéid; cf. supra, adn. 8.
M I. Psarski, de quo cf. infra, doc. 242 I n. 17.
24 Petrus Saxo, seu Frischbier, qui mense novembri anni 1581 missus est

in Transylvaniam; cf. supra, doc. 84 § 3.
26 Quae tamen litterae desiderantur.
1 De St. Reszka, proposito a P. Possevino ad sedem episcopalem Transyl-

vaniae, cf. supra, doc. 103 § 2.
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mentre io vi fossi, percioché il Re l'havrebbe caro, et io, havendo in
pronto 1'istrumento pe'l vescovato di Transilvania, potrei, coll'aiuto

10 di Dio, tirar inanzi subito l'effetto di cosí importante negotio; et for-
se, o l'andar io o il mandar co'l medesimo Rescio alcuno dei nostri
in Transilvania, servirebbe a fundar questo seminario 2 et quel del
Re, et con questa via a fare che il Rescio conciliatasi la benevolenza
di quei senatori et veduto l'entrata che il Re volesse applicare pe'l

15 vescovato, pigliasse l'occasione, la quale, passato questo calore, forse
tardi giungerebbe.
Et quanto a non so che di pretensione, la quale in questo fatto

potesse havere l'Imperatore 3, confido nella providenza soave di Dio,
che si trovera mezo per non solo lievar la difficoltà, ma insieme per

20 stringere maggiormentc gli animi dell'Imperatore et Re di Polonia,
et di pigliare da [439г>] questo ansa che anco l'Imperatore provegga
con piu pieno effetto alie cose di Ungheria et di Strigonia etc., né si

11 io sup. | Rescio sup. || 12 Transilvania del. il che.

2 In documento « Puncta pro annuis Collegii Romani de 1582 » legitur:
a 14 sept. Rediit P. Possevinus ex moscovica missione... Obtinuit inter alia pro
seminario claudiopolitano hungarorum 2.200, et pro vilnensi ruthenorum to-
tidem » Rom. i¿6-b I 279r.
3 Imperator enim censebat ius nominandi episcopos non solum quoad

Hungariam sed etiam quoad Transylvaniam spectasse tantum regem Hunga-
riae, et nullo modo principem Transylvaniae. De qua praerogativa die 18
ian. 1583 Nuntius hunc in modum scribebat Patri Possevino: o Non si íara,

spero, opposizione alcuna alia erettione del vescovato di Transylvania, se ben
non mancavano delle ragioni e delle persone che ció persuadevano; in ehe io
mi do ad intendere di haver non inútilmente cooperate » Mon. Pol. Vat. VI
109 adn. 5. — Et eodem die ad Card. Seer. : « Non devo lasciar di dirle corne sen-
tendosi délia nominatione, che dissegna fare il Re di Polonia al vescovato di

Transylvania, non era ben intesa qui tal [24v] nominatione, essendosi nominate
sempre fin al présente délia corona di Ungaria il vescovo a quella chiesa; et si
stava in efletto per moveré difficoltà nella speditione costi; ma io, vedendo che
la Transylvania a questo modo resterebbe senza vescovo, et ne seguirebbono
delle mâle sodisfattioni ira l'Imperatore et il Re, ho persuaso che si taccia, cosi
perché non si ha da sperare che possedendosi quella provincia dal ñipóte del
Re, si admettesse mai il vescovo obtenuto о nominate dal Imperatore come
perché iuspatronatus, seconde la commune sentenza dei dottori, transit cum
universitate bonorum. Et spero che non se ne farà altro motivo » Num. di
Germ. 105 24r-v. —- Ad quae Card. Seer, die 12 febr. respondebat: « L'officio che
V. S. ha fatto perché si desista da la pretensione del vescovato di Transilvania.
è stato molto a proposito et degno de la sua prudenza, giaché non è tempo di
metter più carne al fuoco di quella che v'è, et senza speranza di potería cuocereí
Num. di Germ. 12 199г.
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lasci dal Re vincere nel fatto del seminario. V.S.Ill.ma poi intende,
quanto verrebbe a proposito che subito il Rescio si incaminasse, poi-
ché nei comitii si havranno presentí i modi per esseguire moite cose, 25
et il S. or Ambasciatore di Polonia 4 mi dice che io mi trovero a tempo...
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P. IOANNES PAULUS CAMPANO PRAEP. PROV. POL. S.I.
P. CLAUDIO ACQUAVIVA PRAEP. GEN. S.I.

laroslavia 21 septembris 1582 — Romam

TEXTUS: Germ. 160 175r-8v autographum.

SUMMARIUM: 1. De evocandis Claudiopoli P. Schreck et P. Frischbier.
Rector mutandus. — 2. Adamus Brock ibidem rector constituí posset. — 3. Rex
nondum viilt collegium Albae luliae, sed scholas tantnm. — 4. Dubius hoe-
ret, пит sibi enndum sit in Transylvaniam.

[I75r] ... 1. De P. Volphgango
! ex Claudiopoli in Livoniam mit-

tendo net cum erit qui ei succédât. Et mihi idem videtur de P. Sa-
xone 2. Melius eiusmodi manere in collegiis, sicut et apud nos quidam.
Missiones enim, ut experior, apostólicos viros requirunt, quodque
apud veteres caenobitas erat anachoretica, hoc apud nos missiones 5
esse iudico, quae requirunt homines qui per omnia in domibus et
collegiis satisfecerint probitateque sua probe probarint. Deus tales
plurimos faciat vel mittat; ipsius enim est solius opus... [I76w] ... Ex-
pectabo, quid de P. Vangrovitio ordinet P.tas V. Gemunt enim sub
illo et gémit ipse3 ...[l77r] ... 10

4 Petrus Dunin VVolski, episcopus plocensis, orator Regis Poloniae; cf.
Mon. Pol. Vat. V et VI passim; cf. SZOSTKIEWICZ, Katalog biskupów 588.

1 V. Schreck, qui ¡neunte anno 1580 Roma in Transylvaniam una cum P.
Szántó venerat (cf. supra, doc. 17), et concionatoris germanici muñere fungeba-
ttir (cf. supra, doc. 72 § 4). P. Provincialis iam die 14 apr. 1582, ad P. Generalem
scribens, ilium pro Livonia proponebat: « Est Claudiopoli P. Volphgangus, nu-

per missus, qui etiam non est ibi libenti-r... P. quidem Volphgangus potest inde
amoveri sine detrimento » Germ. 160 43r.

2 Petrus Frischbier; cf. supra, doc. 117 § 6.
s Cf. ib. § 1.

300 P. WUJEK RECT. - P. CAMPANO PROV.

2. P. vero Adamus4 hactenus fuit admonitor cum mea utilita-
te, ut sensi, habet enim provinciae magnam experientiam. Et cogita-
bam aliquando, quid si ipse claudiopolitanus fieret rector, dato quod
nullus ex petitis5 haberi posset... [177»]...

15 3. Ñeque Rex ipse urget collegium Albae luliae, sed aliquam scho-
lam tantum pro hoc tempore8...
4. Nunc versor in dubio, utrum eundum mini sit in Transylva-

niam, quia proxime absum ab illa, quam ero in tota reliqua provincia,
et quia clamant, ut veniam, ut ex fragmentis [I78r] literarum consul-

20 torum, quae nuper misi P.ti V. 7, potuit deprehendere. Sed ex altera
parte, si non adduco remédia, si non aufero Rectorem, ut instant, si
non alium habeo, si húngaros non adporto, nil nisi verba dabo. Ve-
reor etiam, ne dum abero, veniant patres pro Livonia. Vocor etiam
in Orientem, hoc est Vilnam atque Polociam, quibus ante debetur

25 annua visitatio quam transylvanis, qui posterius visitati fuerunt,
hoc est ante septem menses. Videbo, quid expédiât, cum meis...
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P. IACOBUS WUJEK RECT. COLL. CLAUD. S.I.
P. IOANNI PAULO CAMPANO PRAEP. PROV. POL. S.I.

Claudiopoli 9 octobris 1582

TEXTUS: Germ, roo 2Q2r-v, autographum; in marginibus adnotationes
a P. Provinciali factae, quas in notis exhibemus.

EDITIO: SYGAÄSKI, Korespondencya n. 59.

SUMMARIUM: 1. De commercio epistulari. — 2. Vindemiae inchoatae.
Fortis venlus fectum scholarum subvertit. — 3. De casu homicidii in nostro
Pago Monostor. — 4. Praexentia P. is Provincialis propter casus Martini
Undo, Pétri Saxo et aliorttm valde desideratur. — 5. Dificultas et periculum
in adducendo Claudiopolim Patre Sfondrato phrenetico. — 6. Quae opera iam

(acta circa aedificia et in templo. — 7. Mutationes nonnullorum sociorum
necessariae.

4 о Adamus Brocus, londinensis anglus, annorum 26, ingressus Romae die
13 martii 1565, ubi primo vovit die 10 iunii sequentis. Est baccalaureus artium,

scholasticus approbatus, subregens seminarii, lector dialécticos in rhetorica.
Venit hue ex Urbe in vigilia Nativitatis 1567 » Ex catalogo collegii brauns-
bergensis diei 31 oct. 1568; Pol. 7 I 9t>.
5 Cf. supra, doc. 117 § l et 5.
• Cf. tu. § 2.
•>Cf. ib. § 5.
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Admodum Reverende in Christo Pater. Pax Christi etc.

1. Post illas literas a R.tia T. 12 augusti Bransbergae datas1,
millas hactenus alias accepi. Cumque iampridem certo vel R.T. ip-
sam vel saltern fratres promissos cum curru postario cupidissime ex-

pectaremus, tarnen hactenus nostra spe frustrati sumus. Ego post 5
illas quas 30 iulii dederam ad R.tiam T., scripsi deinceps 5, 11 et 20
augusti et 14 septembris 2.

2. 24 septembris caeperunt vindemiae, et studiosi sunt dimissi

vacatumque est simpliciter a lectionibus per duas hebdómadas. Ter

tia octobris caepit validissimus ventus a media nocte, qui fere totum ю

tectum scholarum nostrarum subvertit. Nee mirum, factum enim fuit

pro forma tantum a fundatore et cancellario * sine ullis fulcris et sus-
tentaculis, frustra monente me et fabro lignario rem non fore durabi-

lem. Id quod tanto incommodius nunc accidit, cum iam totam pe-
cuniam aedificiorum expendissem, et muratores hac ipsa hebdomade 15

dimitiere voluissem. Itaque misi statim Albam ad consiliarios petens
subsidium ad tectum denuo et fortius faciendum; alioqui omnia per
hyemem destruerentur, nee scholis uti possemus. Responsum expecto.
Damnum hoc vix sarcietur 200 florenis.

3. Eodem fere die accidit quidam casus in Monostor. Occisi erant 20

duo pueri claudiopolitani noctu in vineis nostris. Suspicio erat de

walachis quibusdam pastoribus. Petierunt ergo claudiopolitani a

P. Matthia4 (qui tune in Monostor aderat decimis vini colligendis)
ut caperentur illi valachi de quibus erat suspicio. lussit ille capi sim
pliciter me inconsulto, et diem iudicio assignavit. ludicati sunt et 25
condemnati et palis affixi, nobis frustra laborantibus ut liberarentur,

vel saltern supplicium differretur. Quo pacto P. Mathias videtur in-

cidisse in irregularitatem, sicuti et nostri sentiunt et ego iam tandem
existimo, quia expressum textum in S.ylvestro8 inveni: Qui mandat

capi, si sequatur mors, est irregularis. Itaque dispensavi cum illo su- 30

per hac irregularitate; turn quia facultates omnes P. Provincialis

9 hebdómadas del. 4a || 27 prius differetur

1 Quae non conservantur.
z Quae pariter onines desiderantur.
a Christophorus Báthory et Volfgangus Kovacsóczy.
4 M. Thomány, minister et procurator collegii claudiopolitani; cf. infra,

doc. 115 § 2.
» De PRIERO, Sylvestrina Summa I (Lugduni 1572) 493 et 501; MÄH I 126

adn. 3.
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puto me habere e, quia non sunt revocatae a R.tia T. (quamvis ex
presse non petierim confirmationem earum a R.tia T.), turn quia
recorder ante aliquot annos Pultoviae, cum ego in similem irregulari-

35 tatem incidissem ob mortis accelerationem, quia dixeram deducens
reum ad supplicium: Eamus; me quoque tune ab ea dispensationem
obtinuisse a Rectore, absente Provinciali; turn quia P. Matthias valde
fuit hoc casu afflictus, et si tamdiu deberet suspendí ab executione
ordinum, donee a R.tia T. responsum adveniret, magnum esset sub-

40 ditis incommodum, in tanta paucitate sacerdotum ungarorum, et
ipse esset procul dubio afflictissimus. Qua in re si quid erravi, R.tiam
T. quaeso suppléât meque instruat, quid sit faciendum, vel ipse po-
tius ad nos veniat et his et alus multis incommodis subveniat. Omnino
necessarium est, ut in huiusmodi irregularitate quam facilime uno

45 verbo etiam in operibus piis incurritur, habeam ego et alii rectores

expressam dispensandi facultatem propter scrupulos 7. [202^]
4. Magnopere hie indigemus praesentia R.tiae T., quia res non

bene succedunt. Nonus 8 omnino est hic inutilis, et tantum expectat
R.tiam T. atque utinam in finem expectet. Nollet em'm, sed urget

50 mitti Tirnaviam cum eodem illo puero cum quo se intricavit, qui
Viennam dicitur discessurus. Ego re collata cum consultoribus negavi
id ei simpliciter, sed si aliter quietus esse non posset, promisi me per
eundem currum, qui venturus est, missurum eum ad R.tiam T.9.
Sextus10 etiam hisce praeteritis diebus fuit graviter contra me

55 tentatus, quia ordinaveram, ut quodam die claves teneret sub recrea-
tione. Respondit aliis audientibus: Teneat prius ipse Rector, postea
et ego tenebo. Et paulo post ad me veniens cum furia gravissime me
accusavit, qui ilium vellem faceré coadiutorem, et qui mallet esse sub
carnifice, quam sub me, etc. Postea sequenti die vocavi ilium ad me.

38 si del. expectassemus 11 55 quodam die in marg.

' In margine adnotatio Patris Provincial is: « Sed nee Provincialis ipse ha
bet hanc facultatem; soli enim sibi réservât earn P. Generalis. V. Dispensatio

§ 6. lo. P. Campanus » [in Compendium facultatum et gratiarum Societatis Icsu

(Venetiis 1577) p. 31 § 6].
7 In margine adnotatio Patris Provincialis: « Sane iudico necessarium esse

in tam remotis regionibus habere hanc facultatem in huiusmodi genere homici-
diorum vel mutilationum quae contingunt sine peccato actuali nostrorum; i.e.
quando ipsi non percutiunt, sed per imprudentiam vel incogitantiam fiunt
alieni participes homicida vel mutilatioriis ».

8 Martimis Undo; cf. supra, doc. 117 § 2.
9 In margine P. Provincialis: « Martinus Hundo qui iam venit ad me Var-

saviam totus inquietus ut eat in Austriam, unde in Urbem missus fuerat ».
10 Petrus Frischbier; cf. supra, doc. 119 § 1.
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et post colloquium inveni eum plenum suspitionibus et iudiciis mira- 60

bilibus de me, quae mihi nee in mentem quidem vénérant. Denique
ostendit se nolle hie manere, nee in Polonia, et petiisse a R.tia T.
ut mitteretur in Germaniam, et se K.tiae T. adventum expectare.

Quod si R.tia T. non venerit, se iturum ad R.tiam T.11 Sunt et alii,
quorum mores mihi valde displicent, de quibus antea scripsi. 65

Denique, Pater mi Reverende, ego video me cum his hominibus
nihil proficere, sed maiores alienationes animorum et quasi conspira-
tiones quasdam contra me fieri. Quod lit imprimis meo vitio, quia non

sum talis, qualis débet esse rector in Societate; deinde etiam eorum,

qui nisi habeant Superiorem, qualem ipsi imaginantur, nolunt obedire, 70
aut aegre obediunt. Quare provideat aliter R.tia T. propter Deum.
Intelle.xi etiam quosdam patres primarios instare apud R.P. Genera
lera ut hiñe alio mittantur. Et vix est aliquis, qui hic libenter maneat.
5. P. Bartholomaeum Sfondratam 12 phraeneticum do operam

ut hic omnino habeamus iuxta ordinationem R.P.N. Generalis. Sed 75
locum pro illo non habemus, et est periculum, ne tale quid facial,

quale ille Coloniae, qui aliquot ex nostris interfecit 13.

6. Fenestras templi magnas quinqué cirea altare maius perfeci-
mus 14. Plures hoc anno non potuimus. Scalae etiam sunt absolutae,

satis commodae, amplae et lucidae. Inñrmaria quoque vetus illa ac- so
commodata tribus fenestris bene ordinatis et novo pavimento etc.

Reliqua necessario servavimus in adventum R.tiae T., quia sumptus
defuerunt. Sacristía etiam pavimento constrata et cista seu mensa

magna, oratorio et lavachro instructa, etc. Tecta scholarum iam nobis
erunt necessario expedienda. Lignis minimum 200 indigebimus ad ea, 85

quorum vectura est difficillima.

7. R.tia T. si cogitât revocare P. Volfgangum 15, cogitet etiam de
alio in eius locum sufficiendo, qui haec omnia et plura praestare queat;
turn in sexti 16 locum, si animum non mutarit, et nom17. Alios, et for

te plures, reperiet R.tia T. qui idem desiderabunt. Nam et P. lus- 90

11 In margine adnotatio Patris Provincialis: « P. Petrus Saxo qui anhelat
in patria m ».

12 De quo cf. supra, doc. 102 108 111.
13 Coloniae, in collcgio S.l. die 26 oct. 1574 interfecti sunt a Gerardo Pesen,

coadiutore mente capto, Leonardus Kessel, rector, loannes Rethius (Reidt),
praefectus studiorum et Nicolaus Faber, minister; cf. DUHR, Geschichte I 778-79.

14 Cf. ordinationes Patris Carminata, visitatoris; supra, doc. 93.
15 V. Schreck, cf. supra, doc. 119 § 1.
!• Petrus Frischbier; cf. supra, adn. 10.
i? Martinus Undo; cf. supra, adn. 8.
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tus18 conqueritur se gravari lectionibus rhetorices, et se non pos
se emendare orationes. Et M. Jankovius ie expectat, ut revocetur a
R.tia T. Sunt et coadiutores, qui non libenter hic manent, quorum
primus est Gaspar Golek20, secundus Laurentius21; quamvis iste per-

95 suaderetur facilius, sed non satisfacit in suis officiis. Maximus22
etiam petit liberari ab officio subministri. Veré enim non habet modum
procedendi cum fratribus, quia est nimis vehemens. Ministro bono et

pâtre veré spirituali valde indiget hoc collegium (s
i

res debent bene

procederé), et mutatione aliquot personarum, et forte in primis rec-
100 toris, cuius ad exemplum reliqui componuntur. Sed de his plus satis M.

121

P. STEPHANUS SZÁNTÓ S.I.
P. CLAUDIO ACQUAVIVA PRAEP. GEN. S.I.

Claudiopoli 19 octobris 1582 — Romam

TEXTOS: Germ. 160 2Mr-7v, autographum; in marginibus sinistris fo-
liorum Romao P. Piatti ad modum summarii pauca verba exaravit, qui-
bus in conficiendo nostro summario usi sumus.

EDITIO: VERESS, Epistolae I 228-46.

SUMMARJUM: 1
. Nonnulla de commercio epistulari. — 2
. De perada

collegii visitatione. — 3
. Multitude onerum suorum. — 4. P. Visitator omisit

mutare Rectorcm, qui est radix omnium malorum. — 5. Dolet quod in Socie-
tate plus fidei attribuatur uno Superiors quam subditis universis. — 6. Post
visitationem omnia in pristinum statum rediere. Quam ob rem pauci frucius
in ministerio verbi Dei et in scholis. — 7

. Rectoris acerbitatem in colonos
mullís nominibus redarguit. — 8

. Societas accusatur avaritiae. — 9. Mala oe-
conomia effecit, ut bona, quibus 200 personae ali passent, nunc vix ad 18

95 facilius del. nee, sup. sed non 1 1 98 veré sup. \ debent del. pro[ce-
dere] || 99-100 rectoris del. cui [?].

« I. Rabb; cf. supra, doc. 117 § 1.

19 Joannes Jankowski; cf. supra, doc. 72 § 9.
20 De quo cf. infra, doc. 151 adn. 2.
21 L. Kersten; de quo cf. inferius, doc. 242-C n. 3.
22 Maximus Milanesi « florentinus, annorum 43, ingressus Brunsbergae

3 ian. 1570, et pro indifferente admissus; vovit primo ibidem 2 febr. 1571;

praefectus sanitatis et praefectus horti » Ex catalogo collegü pultoviensis anni
1571; Pol. 7 I 35r. Cf. etiam infra, doc. 242-A n. 15, et WARSZAWSKI, Vocaiio-
•iiinii liber... 250-56.
28 In ima folii adnotatio manu Patris Provincialis: « P. lacobus Vangrovi-

cius has scripsit ad Provincialem Poloniae ».
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sodal-es sustentandos sufficiant. — 10. Consultationes fiunt rarissime et pror-
sits inutiles ob indolent Rectoris. — 11. Qui nova festa instituit et vetera abro-
gaf pro libitu suo. — 12. Casus occisionis duorum puerorum in vineis nos-
tris. — 13. Quid sentiat ipse dc irregularitate trium patrum, qui in hoc pro-
cessu contra homicidas partem habucrunt. — 14. De summa proceuarum vi,
quae tecta scholarum omnino evertit. — 15. P. Törös paralyticus iam rediit
Viennam, Martinus vero Undo suum discessum parai. Nescit, quid ipse so
lus Claudiopoli faceré possit. — 16. Petit ut Varadinum transmigrare pos-
sit, ubi maior omnino spes ¡ructificandi. — 17. Dolet, quod nulla fere consola
toria nunc scribere possit.

Admodum Reverende in Christo Pater. Pax Christi.

1. Non miretur T.R.tia, si statutum ad scribendum tempus l

nonnunquam anteverte. Loci enim distantia, tabellariorum certo-
riun raritas et rei, de qua scribendum est, magnitudo dilationem non

paciebantur. Adde quod nunc peroptima et certa per quosdam fidèles 5
Ítalos, qui recta hiñe Viennam proficiscebantur, sese offcrebat scri-
bendi occasio, quam negligere aut omitiere nullo modo expediebat.
En triennium iam fere est expletum, ex quo in Transylvania

quandoque pauciores, nunc vero hic quidem Claudiopoli 18, Albae
autem luliae tres ex Societate laboraverunt. Verum non eo fructu, ю

quem et nos sperabamus et T.R.tia poterat expectare. Et quod vehe
menter dolendum est, impedimenta salutis animarum et Evangelii
non tarn ab externis, quam a nostris proficiscuntur. Scripseram 1581
22 augusti et primo septembris binas ad T.R.tiam literas2. Unas de
rebus domesticis, alteras de externis. Ad quas, quod tardius T. R.tia is
responderet, putabam vel apud P. Sfondratam 3 adhuc detineri, aut
omnino intercidisse. Sed ex postremis T.R.tiae literis, 14 martii
praesentis huius anni 1582 ad me datis 4, certo cognovi, fideliter, licet
tardissime, redditas esse. Quare nihil necesse est ea hic répétera, quae
fuse tune in illis perscripseram. Sed quia in ultimis literis ad me datis 20
omnia T.R.tia reiecit in adventum Patris Visitatoris et Provincialis,

6 oflerebat p. corr.

1 P. Szántó, ut consultor rectoris, semel in anno ad P. Generalera scribere
tenebatur; cf. supra, doc. 72 § 1.

2 Quas videsis, supra, doc. 72 et 73.
3 Missae sunt enim Temesvarium, ad P. Sfondratum, qui inde mercatorum

italorum ope Romain eas trasferri curabat; cf. supra, doc. 84 § 1.
4 Quae non conservantur.
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ut quae in hoc collegio ordinatione et dispositione indigerent, ipsi
ordinarent et disponerent; hanc ob causara dicendum mihi tantum in
hac epístola videtur de visitatione, de us quae post earn sunt conse-

25 cuta, et de misero statu huius loci.

2. Visitatio peracta fuit 1582 a quinta die februarii usque ad quin-
tam martii. Ex 12 sociis, quos P. Visitator cum P. Provinciali ex Po
lonia hue secum adduxerant, constituerunt unum rhetoricae profes-
sorem 5, alios auditores facultatis oratoriae, alios cocos, alios sacris-

30 tiae et templi praefectos, alium sarctorem et alium ianitorem. Muta-
runt et scholarum praefectum, et novam adiecerunt classem rheto
ricae, et inter studiosos novam erexerunt congregationem B. Virginis*.
Constituerunt praeterea et novum procuratorem, P. Mathiam Tol-
mani ', eundem et ministrum esse voluerunt sicut erat antea. Et

35 quia videbant sex pagos nostros, quorum bonis alimur, ministris verbi
Dei esse destitutos, et se in conscientia teneri ad providendum illis
de pastoribus catholicis ultro et libenter agnoscebant, ita illos inter
P. Mathiam et Martinum Undo 8 partiti sunt, ut ille ad quatuor re-
motiores festis diebus excurreret, hie vero in duobus vicinis condones

40 haberet simulque unius classis curam assumeret. P. Petrus, ungarus •

novitius, qui hic erat ingressus, quique Rectoris erat interpres, et eurn
in administrandis rebus temporalibus iuvabat, meque hic domi in
administrandis sacramentis utcunque sublevabat, pertaesus molestia-
rum, quas cum Rectore quotidie experiebatur, petierat dimitti. Cui

45 aegre persuasum est ut maneret, et Branspergam ad novitios profi-
cisceretur, ut ibi ab externis tumultibus, in quibus hie versatus fue-
rat, aliquandiu conquiesceret et spiritum resumeret.

3. Atque ita in me solum reiecta est contio omnium festorum,
lectio catechismi pomeridiana, administrado omnium sacramentorum

50 et visitatio infirmorum in civitate et in utroque suburbio. Accidit
nonnunquam, festis praesertim diebus, ut eodem momento quin
qué aut sex simul occurrant diversa officia subeunda: aut mulieres post
partum introducendae in templum, aut infantes baptisandi, aut ma
trimonio copulandi, aut domi confessiones audiendae, aut ad infir-

55 mos cum sacramento Eucharistiae ad tria quatuorve loca diversa
proficiscendum. Quae cum omnia simul exequi non possim, diversis

31 adiecerunt p. corr.

8 lustus Rabb; cf. supra, doc. 120 § 7.
« Cf. supra, doc. 99 § 1.
7 M. Thomany; cf. supra, doc. 115 § 2 et doc. 120 § 3.
8 Cf. de eo supra, doc. 120 § 4.
9 Petrus Erdösi (Sylvanus); cf. supra, doc. 117 § 3.
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horis conor singulis pro virili satisfacere. P. Volfgangus 10 mansit cum
sua contione saxonica, et simul scholarum praefectus est constitutus.

4. Bene quidem haec omnia erant ordinata et constituía, sed ut
essent stabilia et utilia, unum adhuc requirebatur, ut Rector, qui га- бо
dix et causa omnium malorum et scandalorum fuerat, alio hiñe trans-
ferretur, vel ab officio deponeretur. Nee multum ab hac sententia
Visitator et Provincialis videbantur primum alieni, auditis a consul-
toribus et visis factis et gestis illius. Sed cum Albam Iuliam profecti
essent, et secum una eo Rectorem deduxissent, is cum Lelesio coram 65

Visitatore, tamquam duo muli, tamdiu se mutuo scalpserunt, alter
alterum praedicando, quo se mutuo in suis dignitatibus conservarent,
ut mentem Visitatoris et Provincialis omnino inverterent, et induce-
rent ad conservandum utrumque in suo officio. Miror P. Visitatorem et
Provincialem, viros alioquin píos, eruditos et prudentes, maluisse uni 70
Lelesio absenti in causa et rebus Rectoris plus credere, quam omnibus
consultoribus, qui praesentes verba eius audierunt et oculis facta ip-
sius conspexerunt, quorum pleraque ad oculum demonstrarunt. Sed

(ut dici solet) nonnunquam bonus etiam dormitat Homerus11. Sive
igitur quod non haberent a T.R.tia facultatem mutandi, sive quod 75
sperarent emendationem, sive propter mutuam eorum commenda-
tionem, utrumque in suo officio confirmarunt; et quemadmodum co
ram Visitatore, sic et coram Rege mutuo se lambunt.
5. Valde enim iam ista perniciosa consuetude passim in Societate

inolevit, ut Superioribus et professis plus fidei adhibeatur, quam cae- so
tens omnibus patribus et fratribus contrarium asserentibus; plus
illorum verbum valeat, quam centum aliorum; et ut quicquid illi di-
xerint, illud totum et solurn debeat esse ratum, firmum, verum et ex
pio atque bono zelo profectum; quaecunque autem ab alus dicantur,
illa omnia suspecta deberé esse, vel conficta et ex mala affectione ac 85
tentatione profecía, quasi nullam alii conscientiam coram Deo ha
berent, aut ex proposito mendacia componerent. Non quaeritur sae-
pe in mullís locis, quae pars meliores ei forliores habeat rationes, sed
quid videatur Superiori aut professe, sive is habeat radones sive non,
modo sciai alten Superiori, a quo sibi metuit, egregie, donec prae- УО

sens est, blandiri. Нас ratione [204z;] istis quidem occasio et facultas
praebetur, ut securius deinceps ferociant, dominent ur, insultent et
subditos gravius quam antea divexent et opprimant, certi iam et securi
effecti plus apud Superiores unam suam epistulam ponderis habitu-
ram, quam multas aliorum; illis vero animus omnino deiicitur, ut 95

10 V. Schreck; cf. supra, doc. 120 § 7.
11 « Indigrior, quandoque bonus dormitat Homerus » HORATIUS.
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nihil audeant mutire, ñeque ad mediatos superiores quicquam re
ferre, experti et ipsi, quam frustra aliquoties laboraverint referendo.
Ne igitur saepius tamquam nugaces reputentur, malunt tacere et Deo
omnia soli committere. Hanc solam causam novi ego et expertus sum

100 multis egregiis et pus patribus et fratribus ansam praebuisse defectio-
nis, quae multo pluribus futura est causa ruinae, nisi mature et pru-
denter huic perniciosae consuetudini T.R.tia occurrerit. Multa prae-
terea et gravissima scandala in diversis locis ex única hac causa emer-
serunt, emergentque adhuc plura, nisi remedium adhibeatur. Verum

ios enimvero quicquid alii de me sentiant, quicquid dicant, ego nunquam
scivi, nee volui ñeque voló blandiri cuiquam, nee aliter loqui quam
sentio, didici. Nee unquam synceritatem hanc et simplicitatem meam
propter alicuius favorem deseram, ne si hominibus placeré affectarem,
servus Christi esse desinerem l*. Sed haec fortasse extra cancellos die-

no ta sont. Redeo ad propositum.
6. Cum ex Alba rediissent P. Visitator et Provincialis, in ultima

congregatione nostra unum dederunt Rectori consultorem, P. lus-
tum13 polonum, quern paulo ante ex Polonia hue secum adduxerant.
Et quia monitor deerat, id muneris Visitator dedit P. Mathiae M,

115 ministro et procuratori, iuveni modesto quidem, sed prudentia, ex-
perientia et doctrina vacuo. Ego vero, cum viderem de Rectore nul-
lam fieri mutationem, quasi mala quae ventura erant praesagiens
praedixi, oleum et operara nos cum eo lusuros. Nee me coniectura
fefellit. Quamprimum enim Visitator et Provincialis discesserunt,

120 confestim iterum in pristinum statum omnia revolví caeperunt. Do-
mi, sicut antea, inter fratres parva pietas, módica religio, exigua de-
votio, rara concordia, praesertim inter polonos et germanos cernitur.
Collegium est veluti commune diversorium, patet omnibus, nulla
clausura. Libere intrant homines et vagantur per cubicula. Externi,

125 catholici et haeretici, non aflïciuntur erga nos propter nimiam in sub
ditos austeritatem, aperte nobis obiicientes quod, quae verbis in
contione docemus, nos eadem omnia factis destruere. Praedicatis —
inquiunt — aliis misericordiam, sed ipsi in vestros colonos tyrannis
estis crudeliores. Damnatis in aliis avariciam, et ipsi unum obulum

130 miseris vestris subditis non vultis condonare. Has ob causas pauci ex
haereticis convertuntur. Immo et ex his qui erant conversi, multi

117 praesagiens del. nonnulla verba illegibilia \\ 130 condonare sup.

12 Cf. Gal. 1, 10.
18 I. Rabb; cf. supra, adn. 5.
14 M. Thomány; cf. supra, adn. 7.
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vicissim ad haereses suas redierunt, et ex nostris colonis multo plures
sunt haeretici quam catholici, quod nulla fere cura salutis eorum ha-
beatur. In vicinioribus duobus pagis alternis dominicis, quando
permittitur, Martinus Undo contionatur. At in quatuor remotioribus 135
vix in tribus mensibus semel fit sacrum et contio.
Scholae nullum possunt habere progressum et incrementum, turn

quod nullus est ex magistris ungarus, et latine tres inferiores classes
parum intelligunt. Ob id ultra centum studiosos per triennium habere
nequivimus. Turn etiam quod magister humanitatis, contra omnem 140

humanitatem publiée in classe contra nationem ungaricam invehi
soleat 15. Ob id a studiosis vehementer est exosus et multi, cum ad eius
classem essent promovendi, maluerunt recedere, quam se eius disci-
plinae subiicere. Nuper cum dialogue quidam esset exhibendus, abiit
et sine Rectoris consensu praecepit per fámulos, ut ex singulis pagis 145
32 armati viri, sub paena capitis et amissione bonorum omnium,
convertirent ad proximum nostrum pagum Monostor. Id ipse eo ani
mo faciebat ut ex illis seligeret pro suo dialogo meliores. Sed cum ex-
terni nihil de dialogo intelligerent, rumor sparsus erat iesuitas bellum
civitati aut alicui nobilium inferre velle. Hanc ob causara civitas diu- 150
tissime restitit, ne studiosi nostri armati cum colonis ingrederentur,
metuens ne aliquid fraudis subesset. Nee unquam eos intermisisset,
nisi viri quidam primarii authoritatem suam interposuissent et
spopondissent eos nullos tumultus excitaturos. lam vero in ipso tea
tro tarn inordinati discursus personarum, tot strepitus armorum et 155
emissiones bombardarum fuerunt, ut non comaedia aut dialogus a
ic-suitis exhiberi, sed lusus armorum a militibus agi videretur. Ego
nullum audivi ex omnibus spectatoribus, cui actio probata fuisset.
Sic fit, ut dum ostentare se volunt nostri fraterculi, ludibrio se et
alios exponant. Hoc autem inde provenit quod nulla est disciplina, 160
nullus ordo est in collegio et quod non servatur usus et consuetudo
Societatis in similibus publicis actionibus, ut scilicet prius privatim
coram patribus et fratribus exhiberentur et corrigerentur errores,
turn demum in publicum prodirent. Sed poetaster iste, qui ante bien-
nium non sciebat duo carmina sine multis erroribus componere, tan- 165
turn iam sibi tribuit ut neminem suarum actionum velit habere cen-
sorem. Amisit praeterea pallium muliebre triginta duorum floreno-
rum, quos collegium debuit solvere.

160 inde p. corr. \\ 163 fratribus del. privatim || 169 et sup.

15 loannes Jankowski; cf. supra, doc. 72 § 9 adn. 25 et doc. 120 § 7.
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7. Et sicut iste sua iracundia et elatione absterret et abigit stu-
170 diosos a scholis nostris, sic Rector sua austeritate in colonos causa est
ut homines a nostro templo et a contionibus alienentur. Id cum P.
Visitator probe cognovisset, ordinaverat ne deinceps se in curam rus-
ticorum immisceret, sed totam illam procuratori relinqueret. Verum
quamprimum Visitator et Provincialis discesserunt, eandem statim

175 vicissim authoritatem, quam antea habebat in colonos, sibi usurpa-
vit, procuratore tamquam fámulo et interprete utens. Iterum hic in
collegio miseros colonos per septem et quandoque per octo et per no-
vem dies in durissimis laboribus tanquam mancipia, contra consuetu-
dinem regni, retinet et vix atrum panem et haustum vini porrigit.

180 Et cum raised petunt facultatem redeundi, baculis se illos caesurum
comminatur. Frequenter pro minima re, si non statim iussa eius exe-
quantur, capi, vinciri, incarcerari et compedibus astringí eos iubet.

Conqueruntur et viduae pauperculae, quod vivere sub eo non
possint ob graves exactiones et multos labores, quos saepe subiré

185 coguntur; ad quos si non subito ut vocantur profectae fuerint, vel
domi non fuerint, res domesticae earum a famulis diripiuntur et in
tabernis pro vino impignorantur. Quas si recuperare velint, magno
precio coguntur redimere et nihilominus a laboribus non liberantur.

Prima die aprilis, cum aliqui ex colonis nostris res venales habe-
190 rent in foro civitatis, inde, relictis ibi suis rebus, fustibus compulsi
sunt venire ad labores in collegium, sic Rectore iubente, mirantibus
et stupentibus omnibus tarn haereticis quam catholicis tarn inaudi-
tani et invisam saeviciam polonicam. ludex nostri pagi Bach, quod non
misisset eodem die laboratores ex colonis, quo iussus fuerat ad colle-

195 giuin (non enim invenerat eos domi), vocatus est ipse cum socio ad
collegium vesperi, et detentus est. [205r] Sequenti die optio data est
ei, ut aut ipse hic statutis diebus laboraret, aut alium loco suo condu-
ceret. Qui, ne domi interim in rebus domesticis maius damnum pate-
retur (conduxerat enim et ipse pro sequenti die messores et necessaria

200 illis alimenta praeparaverat), misso ad forum socio, conduxit suis
expensis hominem qui sua vice hic in collegio laboraret.

I.ongum esset omnia alia similia severitatis exempla recensere.
Illud unicum tantum addam, quod passim in hoc regno dicitur tarn
a catholicis quam ab haereticis: lesuvitas, qui volunt videri sancti,